



KPMG Slovensko spol. s r.o.
Dvořákovo nábrežie 10
P.O.Box 7
820 04 Bratislava 24
Slovakia

Telephone +421 (0)2 59 98 41 11
Fax +421 (0)2 59 98 42 22
Internet www.kpmg.sk

Správa o overení súladu

výročnej správy s účtovnou závierkou podľa § 23 ods. 5 zákona č. 540/2007 Z.z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu

Spoločníkovi a konateľovi spoločnosti SAP Slovensko s.r.o.:

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. ("Spoločnosť") k 31. decembru 2015, ktorá je uvedená v prílohe výročnej správy. K účtovnej závierke sme 30. júna 2016 vydali správu nezávislého audítora v nasledovnom znení:

Správa nezávislého audítora

Spoločníkovi a konateľovi spoločnosti SAP Slovensko s.r.o.:

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci 31. decembrom 2015 a poznámky.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu Spoločnosti

Štatutárny orgán Spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz podľa slovenského zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom Spoločnosti, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci 31. decembrom 2015 podľa slovenského zákona o účtovníctve.

30. júna 2016

Bratislava, Slovenská republika

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r. o.
Licencia SKAU č. 96

Zodpovedný audítor:
Ing. Peter Žoldák
Licencia UDVA č. 1061

Správa o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou

(dodatok k správe audítora)

V zmysle zákona o účtovníctve sme overili súlad výročnej správy s účtovnou závierkou.

Za správnosť vyhotovenia výročnej správy je zodpovedné vedenie spoločnosti. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme naplánovať a vykonať overenie tak, aby sme získali primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe na stranách 1 – 19 sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overenie je dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Podľa nášho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe vo všetkých významných súvislostiach v súlade s účtovnou závierkou zostavenou k 31. decembru 2015 a ktorá tvorí prílohu výročnej správy.

30. júna 2016
Bratislava, Slovenská republika

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r. o.
Licencia SKAU č. 96



Zodpovedný audítor:
Ing. Peter Žoldák
Licencia UDVA č. 1061



VÝROČNÁ SPRÁVA 2015

spoločnosti **SAP Slovensko s.r.o.**
so sídlom Plynárenská 7/A, 821 09 Bratislava
IČO: 35 737 328
zapísanej Okresným súdom Bratislava I
Oddiel: Sro, vložka číslo: 16427/B

Výročná správa vyhotovená podľa § 20 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve
v znení neskorších predpisov

Obsah:	1. Identifikačné údaje spoločnosti
	2. Spoločníci a orgány spoločnosti SAP Slovensko s.r.o.
	3. Profil spoločnosti
	4. Výsledky hospodárenia a hodnotenie finančnej situácie
	5. Zámery spoločnosti
	6. Príloha: Účtovná závierka 2015

1. Identifikačné údaje spoločnosti

Obchodné meno: SAP Slovensko s.r.o.

Identifikačné číslo: 35 737 328

Sídlo: Plynárenská 7/A
821 09 Bratislava

Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným

Predmet činnosti:

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľnej živnosti,
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti v rozsahu voľnej živnosti,
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu,
- poradenská a školiaca činnosť v oblasti počítačovej technológie,
- poskytovanie software – predaj hotových programov na základe zmluvy s autorom,
- leasing a prenájom hotových programov (software) na základe zmluvy s autorom v rozsahu voľnej živnosti,
- vývoj software,
- prekladateľské a tlmočnicke služby z – do jazyka nemeckého, anglického, okrem služieb súdnych prekladateľov a tlmočníkov,
- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti,
- vývoj a výskum v oblasti technických vied,
- automatizované spracovanie údajov,
- poradenská činnosť v oblasti automatizovaného spracovania údajov,
- poradenská činnosť v oblasti výpočtovej techniky vrátane systémovej údržby softwaru.

Základné imanie: 4 090 487 EUR (splatené v plnom rozsahu)

2. Spoločníci a orgány spoločnosti SAP Slovensko s.r.o.

Obchodná spoločnosť SAP Slovensko s.r.o. bola založená v roku 1997 spoločníkom, ktorý doteraz figuruje ako jediný. Ide o nemeckú spoločnosť SAP SE so sídlom Dietmar-Hopp-Allee 16, 691 90 Waldorf Baden, Spolková republika Nemecko.

V mene spoločnosti k 31.12.2015, bol navonok oprávnený samostatne konať a podpisovať spolu s pripojením obchodného mena spoločnosti konateľ Richard Guga. Spoločnosť nezriadila iný štatutárny orgán.

3. Profil spoločnosti

Spoločnosť SAP pôsobí na Slovensku v rôznych formách od roku 1992, samostatná spoločnosť SAP Slovensko s.r.o. bola založená v roku 1998. K 31. decembru 2015 zamestnávala 197 slovenských aj zahraničných odborníkov na rôznych oddeleniach.

Spoločnosť SAP Slovensko poskytuje plnú regionálnu podporu pri zavádzaní a prevádzke riešení SAP v slovenskom prostredí. Riešenia SAP sú lokalizované pre slovenské jazykové a legislatívne prostredie. Ako vedúca spoločnosť na trhu medzipodnikových softvérových riešení, SAP so svojimi riešeniami redukuje zložitosť, celkové náklady na vlastníctvo a podporuje podnikové inovácie. Riešenia SAP pomáhajú podnikom a organizáciám na celom svete zlepšovať vzťahy so zákazníkmi, rozširovať spoluprácu s partnermi a zefektívňovať dodávateľský reťazec a obchodné operácie. SAP umožňuje komplexnú integráciu informácií a organizačných procesov v heterogénnom prostredí. Je založený na otvorených štandardoch webových služieb.

SAP poskytuje riešenia pre prakticky všetky organizačné procesy, od financií k portálom, od mobilného biznisu po najmodernejšiu technológiu. Medzi zákazníkov SAP na Slovensku patria napr.: Volkswagen Slovakia, Železnice SR, Slovenský plynárenský priemysel, Východoslovenská Energetika, T-Com, T-Mobile, Orange, Slovenská pošta, Stredoslovenské energetické závody, Allianz-Slovenská poisťovňa, Tatra Banka, Prvá stavebná sporiteľňa, Lesy SR, Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo pôdohospodárstva SR a ďalší.

Spoločnosť SAP, ako popredný dodávateľ podnikových softvérových aplikácií, pomáha iným spoločnostiam dosahovať vyššiu úroveň bez ohľadu na ich veľkosť či na odvetvie, v ktorom pôsobia. Ako uznávaný líder vo svojom odvetví má spoločnosť SAP (skratka z anglického „Systems, Applications, and Products in Data Processing“) bohaté skúsenosti s inováciou a rozvojom. Aplikácie a služby SAP umožňujú prosperovať, pružne reagovať a neustále sa rozvíjať. Od pracovne po zasadaciu miestnosť, od skladu po predajné miesto, od stolového počítača po mobilné zariadenie – spoločnosť SAP umožňuje používateľom aj organizáciám účinnejšie spolupracovať a efektívnejšie využívať podnikové informácie a pomáha im tak udržať si náskok pred konkurenciou.

Sme presvedčení, že potenciál, ktorý sa skrýva v našich zamestnancoch, produktoch a partneroch, podporuje rast a predstavuje výraznú pridanú hodnotu pre našich zákazníkov, spoločnosť SAP a v konečnom dôsledku aj pre celé odvetvia a ekonomiku. Naším cieľom je pomáhať spoločnostiam dosiahnuť vyššiu úroveň bez ohľadu na to, o akú veľkú spoločnosť ide. Softvérové riešenia SAP sú navrhnuté pre prevádzky na celom svete, majú transparentný a spravodlivý licenčný model a metodiky a nástroje na riadenie hodnôt, vďaka čomu sú ideálne pre optimalizáciu a inováciu hlavných podnikových procesov.

Naša vízia a naše poslanie

Našou víziou je pomáhať svetu lepšie fungovať a zlepšovať život ľudí. Naším poslaním je pomôcť našim zákazníkom fungovať najlepšie, ako môžu. Na naplnenie nášho poslania využívame princíp Run Simple (fungujte jednoducho), ktorého cieľom je pomôcť zákazníkom viesť podnik jednoduchšie a zvládnuť zložitosť, ktorá je najťažšie zvládanou výzvou súčasných podnikov. Robíme to tak, že poskytujeme technologické inovácie, ktoré podľa nášho presvedčenia reagujú na výzvy dneška a zajtrajška bez narušenia podnikateľských aktivít našich zákazníkov.

Už viac ako 40 rokov sa venujeme riadeniu veľmi pokročilých podnikových procesov rozhodujúcich pre fungovanie spoločností, ktoré zabezpečujú fungovanie celých priemyselných odvetví. Dlhodobo dodávame sofistikované riešenia pre 25 priemyselných odvetví a 12 oblastí podnikania jednoduchým spôsobom. Je pre nás výzvou robiť pre našich zákazníkov tie najsofistikovanejšie veci, ale jednoduchým spôsobom.

Run Simple – princíp fungovania spoločnosti SAP, ktorý sa vzťahuje na to, ako riešenia SAP môžu pomôcť našim zákazníkom fungovať čo najlepšie tým, že zvládnu zložitosť a budú inovovať pre budúci rast, ako aj na to, ako spoločnosť SAP môže radikálne zjednodušiť interné aj externé vedenie podnikov. Run Simple pomáha našim zamestnancom sústrediť sa na spôsoby, ako zvládnuť zložitosť pre spoločnosť SAP aj pre našich zákazníkov. Keď je tento princíp naplnený, slúži ako účinné odlišenie na trhu.

Naša stratégia: Cloudová spoločnosť podporovaná platformou SAP HANA

Ako je popísané vyššie, zložitosť sa stala pre podnikanie významnou výzvou. Veríme, že vďaka našej histórii a zameraniu na softvérové inovácie je spoločnosť SAP v jedinečnej pozícii, aby mohla riešiť problémy zložitosti pre našich zákazníkov tým, že im pomôžeme fungovať jednoducho. Potenciál princípu Run Simple realizujeme prostredníctvom našej stratégie, ktorou je vytvoriť „Cloudovú spoločnosť podporovanú platformou SAP HANA“. Platforma SAP HANA a SAP Cloud podporovaný platformou SAP HANA predstavujú spoločne princíp Run Simple.

SAP HANA zjednodušuje prostredia IT, technológie a podnikové modely. Tým, že presúvame väčšinu našich aplikácií a analýz na platformu SAP HANA, zjednodušujeme riešenia, ktoré môžeme ponúknuť našim zákazníkom. Okrem toho zjednodušujeme spôsob, akým zákazníci konzumujú naše riešenia, tým, že ich privádzame do nášho cloudu – SAP Cloud podporovaný platformou SAP HANA. Cloud môže ponúknuť lepšiu používateľskú skúsenosť a zároveň radikálne zjednodušiť podnikové procesy.

Zameriame sa na tri kľúčové iniciatívy, ktoré zabezpečia dodržanie nášho záväzku fungovať jednoducho (Run Simple):

Zjednodušenie spotreby: Neustále zefektívňujeme a zjednodušujeme spotrebu nášho portfólia produktov. Zostávame aj naďalej zameraní na riešenia špecifické pre 25 odvetví a 12 oblastí podnikania. Našich zákazníkov budeme podporovať kombináciou verejného cloudu, riadeného cloudu a riešení v ich vlastnom IT prostredí prostredníctvom špičkovej platformy založenej na SAP HANA.

Zjednodušenie podnikových procesov: Základným kameňom našich inovácií a stratégie je SAP HANA. Zavedením SAP HANA ako spoločnej platformy pomáhame našim

zákazníkom výrazne zvýšiť rýchlosť fungovania ich podniku tým, že im umožňujeme radikálne zjednodušiť štruktúru IT a využívať inteligentnejšie a rýchlejšie podnikové procesy.

Zjednodušenie používateľského prostredia: Ponukou SAP Fiori poskytujeme holistické a konzistentné používateľské prostredie na úrovni spotrebiteľských produktov založené na princípoch moderného dizajnu, a to vo všetkých liniách podnikania, vo všetkých úlohách a na všetkých zariadeniach.

Vidíme obrovský potenciál na zvýšenie nášho podielu na celkových výdavkoch našich zákazníkov za IT. Zákazníci môžu vďaka zjednodušeniu dramaticky znížiť svoje výdavky na hardvér a služby, presunúť usparené prostriedky do inovácií, na transformáciu svojho podnikania a vytváranie pozitívneho spoločenského dopadu.

Naším cieľom je lepšie inovovať a rásť tým, že: Vytvárame jednoduché a zároveň sofistikované aplikácie pre jednotlivé línie podnikania a priemyselné odvetvia, ktoré poskytujú vynikajúce zákaznícke prostredie, pokrytie komplexných procesov a dokonalý prehľad

Nepretržite investujeme do SAP HANA ako do špičkovej platformy s cieľom inovovať a podporovať SAP HANA Cloud Platform ako „platformu ako službu“ (PaaS) na svetovej úrovni

Stále fungujeme ako celosvetová popredná podniková sieť, ktorá spája podniky, zariadenia a ľudí a umožňuje im dosahovať jedinečnú spoluprácu a produktivitu

Napríklad tým, že pomáhame zákazníkom zvyšovať efektivitu, umožňujeme im vyrovnávať sa s nedostatkom zdrojov a znižovať spotrebu energií a produkciu emisií. Vďaka partnerstvu s našimi bankovými zákazníkmi pomáhame priniesť bankové služby ďalším zákazníkom, a tým vytvárame príležitosť pre ľudí, ktorí sa snažia vstúpiť do modernej ekonomiky. Prostredníctvom softvéru zameraného na zdravotníctvo, vzdelávanie a verejné služby pomáhame vytvárať pozitívny sociálny vplyv zvyšovaním kvality života ľudí. Naše riešenia všetkými týmito spôsobmi podporujú našu víziu, ktorou je pomáhať svetu lepšie fungovať a zlepšovať život ľudí.

Náš obchodný model

Naša vízia a naše poslanie nás tiež vedú k tomu, aby sme vytvárali pozitívny ekonomický, environmentálny a sociálny vplyv. Pomáhame svojim zákazníkom vyrovnávať sa so zložitou a fungovať čo najlepšie a tí zas prispievajú k svetovej ekonomike, vytvárajú pracovné miesta a umožňujú zamestnancom naplno využívať svoj potenciál. Keďže im pomáhame pracovať efektívnejšie, môžu zmierniť dopad svojho podnikania na životné prostredie. A vďaka tomu, že im pomáhame riadiť firmy jednoduchšie, majú viac priestoru na inovácie a vytváranie príležitostí pre ľudí a komunity.

Na realizáciu svojej vízie spoločnosť SAP poskytuje podnikové riešenia pre zákazníkov po celom svete na základe našich hlbokých odborných znalostí v oblasti podnikových procesov v jednotlivých odvetviach. Prostredníctvom našich zákazníkov – ktorí podľa každoročného rebríčka zostavovaného spoločnosťou Interbrand predstavujú 98 % z top 100 najviac cenených značiek na svete – môžeme zvyšovať našu schopnosť vytvárať hodnotu.

Ak chceme vystupovať pre našich zákazníkov v tejto úlohe, vyžaduje si to od nás nasadenie niekoľko kľúčových typov kapitálu. Po prvé, spoliehame sa na finančný kapitál, ktorý poskytujú naši investori. Avšak to, čo skutočne umožňuje náš úspech, je intelektuálny a spoločenský kapitál našich zamestnancov. Sú bránou našich znalostí, skúseností a obchodných vzťahov. Z tohto dôvodu sú kľúčom pre náš obchodný model a úspech motivovaní, vysoko kvalifikovaní a agilní zamestnanci.

Naše organizácie zamerané na priamy predaj sú najväčším motorom rozvoja podnikania. Predajné marketingové stratégie sú vybudované na globálnej úrovni a následne sú upravené a realizované regionálnymi dcérskymi spoločnosťami. Naši zamestnanci, ktorí sú v priamom kontakte so zákazníkmi, sú v úzkej spolupráci s podporu predaja a marketingom rozhodujúcim činiteľom pre rast dopytu, budovanie predajného procesu a posilňovanie vzťahov so zákazníkmi v našich cieľových odvetviach. Naše marketingové úsilie je zamerané na veľké podniky, ale aj na malé a stredne veľké firmy. Sme presvedčení, že naše široké portfólio riešení a služieb nám umožňuje uspokojovať potreby zákazníkov všetkých veľkostí a vo všetkých odvetviach. Budeme zintenzívňovať naše úsilie vo využívaní digitálneho kanála prostredníctvom dodatočných ponúk formou e-commerce a natívnych digitálnych ponúk, ktoré ešte viac rozšíria možnosť zákazníkov nakupovať metódou low-touch alebo no-touch obchodovania.

Náš rozsiahly ekosystém poskytuje škálovateľnosť s cieľom uspokojiť dopyt po inováciách SAP a poskytnúť zákazníkom široký výber funkcií tretích strán. Vytvorili sme nezávislú skupinu pracovníkov predaja a podpory prostredníctvom nezávislých predajcov s pridanou hodnotou. Založili sme aj partnerstvá s dodávateľmi hardvéru a softvéru, systémovými integrátormi a konzultantmi tretích strán.

Náš obchodný model bol historicky zameraný na účtovanie jednorazových poplatkov zaplatených vopred za trvalú licenciu na náš softvér, ktorý sa zvyčajne inštaloval u zákazníka. Zákazník okrem toho zvyčajne uzavrel zmluvu o údržbe, ktorá pokrývala podporu a softvérové aktualizácie. Keď sme pozorovali, ako sa preferencie zákazníkov vyvíjajú, začali sme stále vo väčšej miere dodávať naše riešenia v cloude, čo považujeme za jednoduchý a účinný model spotreby softvéru. Naše cloudové riešenia sú ponúkané vo forme modelu softvér ako služba (SaaS) na báze predplatného. V závislosti od ponúkaného riešenia zákazník zaplatí za využívanie nášho softvéru buď poplatok za používanie, alebo periodický poplatok. Tento softvér je inštalovaný v spoločnosti SAP alebo u partnera SAP a zákazník prístupuje k softvéru cez internet.

S cieľom pomôcť spoločnostiam investovať do riešení SAP a súvisiacich služieb a hardvéru ponúka oddelenie SAP Financing zákazníkom platobné plány optimalizované pre maximálny ekonomický prínos. To môže pomôcť zachovať likviditu, poskytnúť alternatívu k úverom zo súčasných bankových vzťahov zákazníkov a vyvážiť rozpočtové priority firiem – a zároveň im to dáva flexibilitu vybrať si najlepšie možné riešenie.

Realizáciou našej stratégie SAP prispieva k vytváraniu holistickej, dlhodobej hodnoty pre spoločnosť v mnohých ohľadoch. Najväčšia sila spoločnosti SAP pri vytváraní dopadu na životné prostredie prichádza prostredníctvom riešení, ktoré dodávame. Napríklad náš softvér umožňuje našim zákazníkom mať efektívnejšie a udržateľnejšie dodávateľské reťazce alebo zaistiť väčšiu transparentnosť spotreby energie a tvorby emisií.

Okrem toho využívame naše odborné znalosti v oblasti obchodných procesov v početných odvetviach s cieľom nasmerovať naše inovácie do najväčších problémov sveta, ako je sociálne a environmentálne napätie, ktoré sú zapríčinené rýchlo sa rozvíjajúcou globálnou strednou triedou. Naším cieľom je vytvoriť dlhodobú hodnotu tým, že poskytuje riešenia, ktoré riešia nielen súčasné problémy, ktorým čelia naši zákazníci, ale aj tie, ktoré prídu v budúcnosti. Takto sa naša úloha presúva nad rámec vytvárania nových a efektívnych riešení:

Chceme zásadne pomôcť zmeniť spôsob, akým ľudia používajú softvér, vedú podniky a žijú svoj život. Tento cieľ podčiarkuje, ako môže spoločnosť SAP dosiahnuť najväčší vplyv tým, že naše riešenia využíva viac než 300 000 zákazníkov na celom svete.

V spoločnosti SAP a v rámci nášho ekosystému podporujeme vytváranie pracovných miest a hospodárskej prosperity prostredníctvom dopytu po vysoko kvalifikovaných pracovníkoch, ktorí budú vyvíjať, predávať, implementovať a vylepšovať náš softvér pre našich zákazníkov. Naše riešenia tiež umožňujú zákazníkom poskytovať svojim zamestnancom lepšie príležitosti na vzdelávanie a rozvoj talentov. Okrem toho riešenia spoločnosti SAP, ako napríklad tie, ktoré sú určené pre výrobu, sú navrhnuté nielen s ohľadom na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia počas výrobného procesu, ale aj na zvýšenie kvality výsledných spotrebiteľských produktov, ktoré majú vplyv na milióny ľudí po celom svete.

Firemný výskum a vývoj

Aby bol softvér prispôsobený na globálne ale i na regionálne trhy, SAP vyvíja svoj softvér v strategických krajinách po celom svete ako je Brazília, Čína, Nemecko, India, Spojené štáty a niekoľko ďalších kľúčových centier. SAP Laboratóriá a SAP Výskumné organizácie pracujú s partnermi, zákazníkmi a univerzitami vytvárajú prielom v IT trendoch a technológiách v celosvetovom meradle.

V SAP Slovensko s.r.o. je tiež vývojové centrum pre jeden z kľúčových produktov pre menšie, dynamicky sa rozvíjajúce organizácie SAP Business One. Náklady firmy investované lokálne do vývoja dosahujú ročne zhruba 7 660 000 EUR.

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.

4. Výsledky hospodárenia a hodnotenie finančnej situácie

Hospodárenie v spoločnosti a výsledok tohto hospodárenia v roku 2015 boli udávané najmä pokračovaním začatej úspešnej cesty poskytovania licenčných práv, údržby, implementácie jednotlivých produktov SAP a ďalších aktivít s tým spojených. Spoločnosť SAP Slovensko s.r.o. vykázala v príslušnom roku účtovný hospodársky výsledok (zisk) po zdanení vo výške 2 168 789 EUR.

Čistý obrat spoločnosti za rok 2015 znázorňuje tab.č.1:

Názov položky	v EUR	v %
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	39 328 603	98,16
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace z bežnou činnosťou	735 349	1,84
Spolu	40 063 952	100

Štruktúru nákladov, ktoré spoločnosť vynaložila v roku 2015, možno sledovať z nasledovnej tabuľky č.2. :

Náklady	v EUR	v %
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok	383 989	1,01
Služby	21 878 583	57,74
Osobné náklady	13 632 190	35,97
Dane a poplatky	22 295	0,06
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému majetku	773 145	2,04
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	95 062	0,25
Opravné položky k pohľadávkam	-4 026	-0,01
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	247 801	0,65
Náklady na finančnú činnosť	10 408	0,03
Daň z príjmov	855 716	2,26
Spolu	37 895 163	100

Priamo zo štruktúry čistého obratu a nákladov, je zrejmé jadro celého podnikania spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. poskytovanie už spomínaných služieb tvorí hlavný podiel na celkových výnosoch spoločnosti. V oblasti nákladov najväčší podiel predstavujú služby, v rámci ktorých ide hlavne o licenčné poplatky a o dodávateľské služby pre jednotlivé projekty našim konečným zákazníkom a o ostatné druhy služieb potrebné pre nepretržitý chod spoločnosti.

Spoločnosť v roku 2015 uskutočňovala svoje aktivity v prenajatých priestoroch v budove BBC V na Plynárenskej 7/A v Bratislave.

Z hľadiska majetkovej štruktúry spoločnosť disponuje najmä prístrojovým vybavením ako sú rozličné druhy nevyhnutných zariadení pre prácu softwarovej spoločnosti, ďalej autami, inventárom a finančnými prostriedkami na účtoch v bankách. Vysoký podiel v aktívach spoločnosti pripadá na krátkodobé pohľadávky.

SÚVAHA K 31.12.2015

v EUR

Aktíva	31.12.2015	31.12.2014
<i>A. Neobežný majetok</i>	<i>1 840 679</i>	<i>1 798 854</i>
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok	2 143	9 000
A.II. Dlhodobý hmotný majetok	1 838 536	1 789 854
A.III. Dlhodobý finančný majetok	0	0
<i>B. Obežný majetok</i>	<i>23 761 211</i>	<i>15 721 435</i>
B.I. Zásoby	1 248 263	727 129
B.II. Dlhodobé pohľadávky	471 853	429 589
B.III. Krátkodobé pohľadávky	5 816 043	6 672 175
z toho:		
pohľadávky z obchodného styku	4 481 974	4 794 680
pohľadávky voči materskej účtovnej jednotke	1 332 869	1 332 869
daňové pohľadávky	0	510 646
iné pohľadávky	1 200	33 980
B.IV. Krátkodobý finančný majetok	0	0
B.V. Finančné účty	16 225 052	7 892 542
z toho:		
peniaze	0	0
účty v bankách	16 225 052	7 892 542
<i>C. Časové rozlíšenie</i>	<i>293 073</i>	<i>328 173</i>
C.I. Časové rozlíšenie		
z toho:		
náklady budúcich období	293 073	328 173
príjmy budúcich období	0	0
Aktíva celkom	25 894 963	17 848 462

v EUR

Pasíva	31.12.2015	31.12.2014
<i>A. Vlastné imanie</i>	<i>12 021 912</i>	<i>9 853 123</i>
A.I. Základné imanie	4 090 487	4 090 487
A.III. Fondy zo zisku	409 049	409 049
z toho:		
zákonný rezervný fond	409 049	409 049
A.VII. Hospodársky výsledok minulých rokov	5 353 587	3 915 703
z toho:		
neuhradená strata minul. rokov	0	0
A.VIII. HV bežného účtovného obdobia	2 168 789	1 437 884
<i>B. Závazky</i>	<i>12 579 865</i>	<i>7 610 277</i>
B.I. Dlhodobé záväzky	881	1 854
B.II. Dlhodobé rezervy	221 118	316 039
B.IV. Krátkodobé záväzky	9 418 962	4 739 821
z toho:		
záväzky z obchodného styku	6 869 797	3 576 476
záväzky voči zamestnancom	680 146	469 627
záväzky zo sociálneho poistenia	325 077	284 975
daňové záväzky a dotácie	1 543 942	408 743
B.V. Krátkodobé rezervy	2 938 904	2 552 563
<i>C. Časové rozlíšenie</i>	<i>1 293 186</i>	<i>385 062</i>
C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé	0	69 484
C.2. Výdavky budúcich období krátkodobé	95 056	69 484
C.3. Výnosy budúcich období	1 198 130	246 094
Pasíva celkom	25 894 963	17 848 462

Nárast zostatkov bankových účtov v porovnaní s predchádzajúcim rokom vyplýva zo zlepšenej platobnej schopnosti a disciplíny zákazníkov.

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT K 31.12.2015

v EUR

	31.12.2015	31.12.2014
Tržby za predaj tovaru	0	0
Tržby za predaj vl. výrobkov a služieb	39 328 603	36 081 967
Zmena stavu vnútropodnikových zásob	521 133	351 039
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku a materiálu		
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	212 409	162 738
<i>Výnosy z hospodárskej činnosti</i>	<i>40 062 145</i>	<i>36 595 744</i>
Spotreba materiálu a energie	383 989	407 939
Služby	21 878 583	19 849 922
Osobné náklady	13 632 190	13 088 355
Dane a poplatky	22 295	26 704
Odpisy a opravné položky	773 145	803 594
Zostatková cena predaného majetku	95 062	116 778
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	-4 026	585
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	247 801	226 129
<i>Náklady na hospodársku činnosť</i>	<i>37 029 039</i>	<i>34 520 006</i>
<i>Výsledok hospodárenia z hosp. Činnosti</i>	<i>3 033 106</i>	<i>2 075 738</i>
Výnosy z finančnej činnosti	1 807	1 874
Náklady na finančnú činnosť	10 408	7 320
<i>Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti</i>	<i>-8 601</i>	<i>-5 446</i>
Daň z príjmov za bežnú činnosť	855 716	632 408
<i>Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie</i>	<i>2 168 789</i>	<i>1 437 884</i>

V roku 2015 došlo k miernemu nárastu celkových tržieb spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. oproti roku 2014 v oblasti poskytovania licencií s ohľadom na rozšírenie počtu používateľov systému po produktívnych nábehoch.

Po 31.12.2015 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností ktoré sú predmetom účtovníctva.

5. Zámery spoločnosti

Vedenie spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. sa zaväzuje k ďalšiemu rozvoju firmy, neustálemu zlepšovaniu úrovne kvality a k všestrannému uspokojovaniu očakávaní, potrieb i predpokladaných požiadaviek zákazníkov i ďalších požiadaviek ako sú napr. požiadavky legislatívne. Naším zámerom je vyvinúť maximálne úsilie preto, aby sme poskytli zákazníkovi služby na odbornej a kvalitatívne vysokej úrovni, ktoré zvyšujú jeho spokojnosť a prispievajú k jeho lepšiemu uplatneniu sa na trhu.

Strategickou víziou našej spoločnosti, je vytvoriť firmu, ktorá je stabilná, schopná dlhodobo dosahovať očakávané výsledky, prosperitu v oblasti obchodu a všetkých služieb s touto činnosťou spojených, pričom potreby a prania našich zákazníkov sú hlavným zdrojom ďalšieho vývoja spoločnosti.

Naše ciele pre trvalý obchodný úspech

Máme silné ambície, pokiaľ ide o udržateľný obchodný úspech, a to tak pre našu spoločnosť, ako aj pre našich zákazníkov. Veríme, že najdôležitejšie ukazovatele pre meranie tohto úspechu zahŕňajú finančné i nefinančné ukazovatele: rast, ziskovosť, vernosť zákazníkov a angažovanosť zamestnancov.

Cieľom spoločnosti je byť silným a stabilným dodávateľom podnikových softwarových riešení, ktoré umožňujú integrovať procesy vnútri i medzi podnikmi a medzi obchodnými komunitami pre všetky typy odvetví a pre všetky trhy.

K splneniu vyššie uvedeného záväzku vedenie spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. vyhlasuje a zaväzuje sa plniť nasledujúce zásady politiky kvality:

Vzťah k zákazníkovi

- Zákazník je hlavným hodnotiteľom kvality našich služieb a našej činnosti.
- Naša strategická úloha: **Klient – náš partner.**

Vzťah k spoločnosti a k trhu

- Naším cieľom je zlepšovanie súčasného postavenia spoločnosti na trhu.
- Spoločnosť zabezpečuje nevyhnutnú podporu pre zaistenie poskytovaných služieb, monitorovanie a analyzovanie, aby boli dosiahnuté plánované výsledky a neustále zlepšovanie.
- Spoločnosť dbá o optimálne zaistovanie a využívanie potrebných zdrojov.

Vzťah k zamestnancom

- Každý náš zamestnanec je presvedčený o význame kvality pre prosperitu spoločnosti, pozná svoju zodpovednosť a postavenie.
- Kvalitná a zodpovedná práca je zárukou úspechu spoločnosti.

Vzťah k dodávateľom

- Všetci naši dodávatelia sú schopní dodávať, presne podľa našich potrieb a špecifikácií.
- Chceme len spoľahlivých a kvalitných dodávateľov.
- Budeme sa usilovať o dodávateľov s rovnakou úrovňou a zaistenou kvalitou.
- Budeme ich hodnotiť, vyberať a úzko s nimi spolupracovať tak, aby splnili naše očakávanie.

Vzťah k systému kvality

- Vedenie spoločnosti sa zaväzuje k naplňovaniu politiky kvality ako súčasť filozofie spoločnosti smerujúcej k neustálemu zlepšovaniu a trvalej orientácii na spokojných zákazníkov.

Dosiahnutý zisk za rok 2015 spoločnosť navrhla rozdeliť nasledovne:

Hospodársky výsledok po zdanení 2 168 789 EUR v prospech nerozdeleného zisku minulých rokov.

Z charakteru podnikania spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. vyplýva, že jej činnosť nemá negatívny vplyv na životné prostredie.

Spoločnosť SAP Slovensko s.r.o. i v nasledujúcich rokoch plánuje dosahovanie kladných hospodárskych výsledkov a zabezpečenie si stabilného postavenia v podnikateľskom priestore v Slovenskej republike.

V Bratislave 30.6.2016



Richard Guga

Konateľ spoločnosti

6. Príloha: Účtovná závierka

SPRÁVA AUDÍTORA
o overení účtovnej závierky
k 31. decembru 2015

SAP Slovensko s.r.o.
Bratislava

Obsah

Správa audítora

Prílohy

Účtovná závierka podnikateľov v podvojnom účtovníctve zostavená k 31. decembru 2015



KPMG Slovensko spol. s r.o.
Dvořákovo nábrežie 10
P.O. Box 7
820 04 Bratislava 24
Slovakia

Telephone +421 (0)2 59 98 41 11
Fax +421 (0)2 59 98 42 22
Internet www.kpmg.sk

Správa nezávislého audítora

Spoločníkovi a konateľovi spoločnosti SAP Slovensko s.r.o.:

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti SAP Slovensko s.r.o. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci 31. decembrom 2015 a poznámky.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu Spoločnosti

Štatutárny orgán Spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz podľa slovenského zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom Spoločnosti, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci 31. decembrom 2015 podľa slovenského zákona o účtovníctve.

30. júna 2016

Bratislava, Slovenská republika

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r. o.
Licencia SKAU č. 96



Zodpovedný audítor:
Ing. Peter Žoldák
Licencia UDVA č. 1061

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 5

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
IČO 3 5 7 3 7 3 2 8	☒ riadna	malá	Za obdobie od 0 1	2 0 1 5
SK NACE 6 2 . 0 1 . 0	☐ mimoriadna	☒ veľká	do 1 2	2 0 1 5
	☐ priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1	2 0 1 4
			do 1 2	2 0 1 4

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)

(v celých eurách)

☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)

(v celých eurách)

☒ Poznámky (Úč POD 3-01)

(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

S A P S l o v e n s k o s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

P l y n á r e n s k á

Číslo

7 / A

PSČ

Obec

8 2 1 0 9 B r a t i s l a v a

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

O k r e s n ý s ú d B r a t i s l a v a I o d d i e l s r o ,
v l o ž k a 1 6 4 2 7 / B

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 / 2 5 8 2 5 6 1 1 0 / 2 5 8 2 5 6 3 3

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

3 0 . 0 6 . 2 0 1 6

Schválená dňa:

. .

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Richard Čuga

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Netto 2	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	001		28 591 526	25 894 963
				2 696 563	17 848 462
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	002		4 537 156	1 840 679
				2 696 477	1 798 854
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	003		16 391	2 143
				14 248	9 000
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	004			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	005		16 391	2 143
				14 248	9 000
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	006			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	007			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	008			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	009			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	010			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	011		4 520 765	1 838 536
				2 682 229	1 789 854
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	012			
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	013		250 158	30 843
				219 315	52 508
3.	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí (022) - /082, 092A/	014		4 181 536	1 807 691
				2 373 845	1 737 211

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	015			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	016			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	017	89 071	2	
			89 069		135
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	018			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	019			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	020			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	021			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podieľ v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	022			
2.	Podielové cenné papiere a podieľ s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	023			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podieľ (063A) - /096A/	024			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	025			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	026			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	027			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A,06XA) - /096A/	028			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3		IČO	3 5 7 3 7 3 2 8	
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3	
				Korekcia - časť 2			
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	029					
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	030					
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	031					
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	032					
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	033	23 761 297		23 761 211		
			86			15 721 435	
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	034	1 248 263		1 248 263		
						727 129	
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	035					
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) -/192, 193, 19X/	036	1 248 263		1 248 263		
						727 129	
3.	Výrobky (123) - /194/	037					
4.	Zvieratá (124) - /195/	038					
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	039					
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	040					
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	041	471 853		471 853		
						429 589	
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	042					

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	043			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	044			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	045			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	046			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	047			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	048			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	049			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	050			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	051	8 400	8 400	
					9 600
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	052	463 453	463 453	
					419 989
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	053	5 816 129	5 816 043	
			86		6 672 175
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	054	4 482 060	4 481 974	
			86		4 794 680
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	055	2 194 149	2 194 149	
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	056			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Netto 2	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	057	2 287 911	2 287 825	
			86		4 794 680
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	058			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	059	1 332 869	1 332 869	
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	060			1 332 869
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	061			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	062			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	063			510 646
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	064			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	065	1 200	1 200	
					33 980
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	066			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	067			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého finančného majetku v prepojených účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	068			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252)	069			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	070			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3				IČO	3 5 7 3 7 3 2 8			
Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie				Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
			1	Brutto - časť 1		Netto 2		Netto 3			
				Korekcia - časť 2							
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	071	16 225 052				16 225 052				
									7 892 542		
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	072									
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	073	16 225 052				16 225 052				
									7 892 542		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	074	293 073				293 073				
									328 173		
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	075									
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	076	293 073				293 073				
									328 173		
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	077									
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	078									
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b		Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5				
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141		079	25 894 963			17 848 462				
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100		080	12 021 912			9 853 123				
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)		081	4 090 487			4 090 487				
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)		082	4 090 487			4 090 487				
2.	Zmena základného imania +/- 419		083								
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)		084								
A.II.	Emisné ážio (412)		085								
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)		086								
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89		087	409 049			409 049				
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)		088	409 049			409 049				
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A)		089								

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5	
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	090			
A.V.1.	Statutárne fondy (423, 42X)	091			
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	092			
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	093			
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	094			
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	095			
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	096			
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	097	5 353 587	3 915 703	
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	098	5 353 587	3 915 703	
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	099			
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení +/ - r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	2 168 789	1 437 884	
B.	Závazky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	12 579 865	7 610 277	
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	881	1 854	
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103			
1.a.	Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104			
1.b.	Závazky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105			
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107			
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108			
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109			
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110			
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111			
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112			
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113			
9.	Závazky zo sociálneho fondu (472)	114	881	1 854	
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115			
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116			
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117			

Súvaha Úč POD 1 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5	
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	221 118	316 039	
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119			
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	221 118	316 039	
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121			
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	9 418 962	4 739 821	
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	6 869 797	3 576 476	
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	5 836 343	2 538 092	
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125			
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 033 454	1 038 384	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127			
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128			
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129			
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130			
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	680 146	469 627	
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	325 077	284 975	
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	1 543 942	408 743	
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134			
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135			
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	2 938 904	2 552 563	
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	647 427	415 730	
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	2 291 477	2 136 833	
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139			
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /- /255A)	140			
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	1 293 186	385 062	
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		69 484	
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	95 056	69 484	
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144			
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	1 198 130	246 094	

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
				Skutočnosť	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	39 328 603	36 081 967	
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	40 062 145	36 595 744	
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03			
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04			
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	39 328 603	36 081 967	
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	521 133	351 039	
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07			
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	142 905	116 681	
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	69 504	46 057	
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	37 029 039	34 520 006	
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11			
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	383 989	407 939	
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13			
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	21 878 583	19 849 922	
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	13 632 190	13 088 355	
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	10 458 633	10 002 319	
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17			
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	2 547 811	2 519 168	
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	625 746	566 868	
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	22 295	26 704	
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	773 145	803 594	
G.1	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	773 145	803 594	
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23			
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	95 062	116 778	
I.	Opravné položky k pohládkam (+/-) (547)	25	-4 026	585	
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	247 801	226 129	
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	3 033 106	2 075 738	

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
				Skutočnosť	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	17 587 164	16 175 145	
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	1 807	1 874	
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30			
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31			
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32			
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33			
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34			
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35			
X.1	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36			
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37			
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38			
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	661	1 858	
XI.1	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		1 623	
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	661	235	
XII.	Kurzové zisky (663)	42	1 146	16	
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43			
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44			
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	10 408	7 320	
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46			
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47			
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48			
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		1 520	
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		1 520	
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51			
O.	Kurzové straty (563)	52	7 418	1 959	
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53			
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	2 990	3 841	

Výkaz ziskov a strát Úč POD 2 - 01		DIČ	2 0 2 0 2 1 1 1 9 3	IČO	3 5 7 3 7 3 2 8
				Skutočnosť'	
Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2	
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	-8 601	-5 446	
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	3 024 505	2 070 292	
R	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	855 716	632 408	
R.1	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	899 181	566 471	
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	-43 465	65 937	
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60			
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	2 168 789	1 437 884	

1. POPIS SPOLOČNOSTI

SAP Slovensko s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 11. decembra 1997. Dňa 12. januára 1998 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I, oddiel s.r.o., vložka 16427/B. Spoločnosť sídli v Bratislave, Plynárenská 7/A, 821 09, Slovenská republika, identifikačné číslo 35737328.

V roku 2015 boli uskutočnené nasledovné významné zmeny v zápise do Obchodného registra:

Dňa 1. marca 2015 sa stal konateľom spoločnosti Richard Guga a Roman Knap skončil vo funkcii konateľa spoločnosti, zmena bola zapísaná dňa 5. marca 2015.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľnej živnosti,
2. kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti v rozsahu voľnej živnosti,
3. sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu,
4. poradenská a školiaca činnosť v oblasti počítačovej technológie,
5. poskytovanie software – predaj hotových programov na základe zmluvy s autorom,
6. leasing a prenájom hotových programov (software) na základe zmluvy s autorom v rozsahu voľnej živnosti,
7. vývoj software,
8. prekladateľské a tlmočnické služby z – do jazyka nemeckého, anglického, okrem služieb súdnych prekladateľov a tlmočníkov,

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	187	181
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	197	173
Počet vedúcich zamestnancov	10	10

Informácie o štruktúre spoločníkov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
SAP SE	4 090 487 EUR	100%	100%	0%
Spolu	4 090 487 EUR	100%	100%	0%

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti SAP SE, Dietmar-Hopp-Allee 16, 69190 Waldorf Baden, SRN. Konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2015:

Konateľ

Richard Guga

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2014 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 12. mája 2015.

3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2015 a 2014 sú nasledovné:

a) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

b) Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Odpisovanie

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	5	20	lineárna
Ocenené práva	5	20	lineárna
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	100	jednorázový odpis

V prípade prechodného zníženia užitočnej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej užitočnej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

c) Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	3 až 30	3,33 až 33,3	lineárna
Stroje, prístroje a zariadenia	3 až 15	6,67 až 33,3	lineárna
Dopravné prostriedky	5	20	degresívna
Iný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	100	jednorázový odpis

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

e) Zákazková výroba

Ak výsledok zo zákazkovej výroby je možné spoľahlivo odhadnúť a existuje predpoklad, že zákazka nebude stratová, výnosy a náklady pripadajúce na účtovné obdobie sa účtujú metódou stupňa dokončenia, pričom stupeň dokončenia zákazky sa zisťuje kumulatívne ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazkovú výrobu za vykonanú prácu a aktualizovaného rozpočtu celkových nákladov na zákazkovú výrobu.

f) Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

g) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

l) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, zákonného rezervného fondu, nerozdeleného zisku minulých rokov a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania.

Spoločnosť vytvorila zákonný rezervný fond podľa obchodného zákonníka vo výške 10% základného imania.

m) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

n) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Výnosy z predaja služieb sú vykázané v tom účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

o) Prenájom (lízing)

Majetok prenášaný na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenájatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenášaný formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

p) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

r) Opravy chýb minulých účtovných období

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

4. DLHODOBÝ MAJETOK

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		14 713						14 713
Prírastky		1 678						1 678
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	16 391	0	0	0	0	0	16 391
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia		5 713						5 713
Prírastky		8 535						8 535
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	14 248	0	0	0	0	0	14 248
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	9 000	0	0	0	0	0	9 000
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 143	0	0	0	0	0	2 143

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práv	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	26 700	0	0	0	0	0	26 700
Prírastky	0	6 676	0	0	0	0	0	6 676
Úbytky	0	18 663	0	0	0	0	0	18 663
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	14 713	0	0	0	0	0	14 713
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	18 874	0	0	0	0	0	18 874
Prírastky	0	5 154	0	0	0	0	0	5 154
Úbytky	0	18 315	0	0	0	0	0	18 315
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 713	0	0	0	0	0	5 713
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	7 826	0	0	0	0	0	7 826
Stav na konci účtovného obdobia	0	9 000	0	0	0	0	0	9 000

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľ- ské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	241 308	4 028 376	0	0	84 741	0	0	4 354 425
Prírastky	0	8 850	894 951	0	0	4 553	0	0	908 354
Úbytky	0	0	741 791	0	0	223	0	0	742 014
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	250 158	4 181 536	0	0	89 071	0	0	4 520 765
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	188 800	2 291 165	0	0	84 606	0	0	2 564 571
Prírastky	0	30 515	729 409	0	0	4 686	0	0	764 610
Úbytky	0	0	646 729	0	0	223	0	0	646 952
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	219 315	2 373 845	0	0	89 069	0	0	2 682 229
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	52 508	1 737 211	0	0	135	0	0	1 789 854
Stav na konci účtovného obdobia	0	30 843	1 807 691	0	0	2	0	0	1 838 536

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľ- ské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	241 308	4 488 195	0	0	85 397	0	0	4 814 900
Prírastky	0	0	537 000	0	0	0	0	0	537 000
Úbytky	0	0	996 819	0	0	656	0	0	997 475
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	241 308	4 028 376	0	0	84 741	0	0	4 354 425
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	158 287	2 400 265	0	0	85 123	0	0	2 643 675
Prírastky	0	30 513	767 787	0	0	139	0	0	798 439
Úbytky	0	0	876 887	0	0	656	0	0	877 543
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	188 800	2 291 165	0	0	84 606	0	0	2 564 571
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	83 021	2 087 930	0	0	274	0	0	2 171 225
Stav na konci účtovného obdobia	0	52 508	1 737 211	0	0	135	0	0	1 789 854

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Poistenie majetku

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 5 336 tis. EUR (2014: 5 696 tis. EUR).

5. POHLADÁVKY

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	4 112	207 537	-211 563	0	86
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	4 112	207 537	-211 563	0	86

Pohľadávky voči spriazneným osobám, viz. bod č. 16.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok k 31.12.2015

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči voči DÚJ a MÚJ	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Iné pohľadávky	8 400	0	8 400
Dlhodobé pohľadávky spolu	8 400	0	8 400
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 886 557	595 503	4 482 060
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	1 332 869	0	1 332 869
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0
Iné pohľadávky	1 200	0	1 200
Krátkodobé pohľadávky spolu	5 220 626	595 503	5 816 129

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok k 31.12.2014

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči voči DÚJ a MÚJ	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	9 600	0	9 600
Dlhodobé pohľadávky spolu	9 600	0	9 600
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	2 716 065	2 082 727	4 798 792
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	1 332 869	0	1 332 869
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	510 646	0	510 646
Iné pohľadávky	33 980	0	33 980
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 593 560	2 082 727	6 676 287

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	0	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	0	0
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	0	0

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v bode 11.

6. FINANČNÉ ÚČTY

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	0	0
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	16 225 052	7 892 542
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	16 225 052	7 892 542

Informácie o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo a o krátkodobom finančnom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

Názov položky	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	0
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať	0

7. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	293 073	328 173
Nájomné	137 448	137 288
Ostatné	155 625	190 885

8. VLASTNÉ IMANIE

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	1 437 884
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	1 437 884
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	1 437 884

9. REZERVY

Informácie o rezervách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	316 039	221 118	316 039	0	221 118
Ostatné rezervy dlhodobé:	316 039	221 118	316 039	0	221 118
Iné	316 039	221 118	316 039	0	221 118
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 552 563	2 938 904	2 552 563	0	2 938 904
Zákonné rezervy krátkodobé:	415 730	647 427	415 730	0	647 427
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	415 730	647 427	415 730	0	647 427
Ostatné rezervy krátkodobé:	2 136 833	2 291 477	2 136 833	0	2 291 477
Odmeny pracovníkom	1 631 843	1 761 815	1 631 843	0	1 761 815
Iné	504 990	529 662	504 990	0	529 662

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	458 060	316 039	458 060	0	316 039
<i>Ostatné rezervy dlhodobé:</i>	458 060	316 039	458 060	0	316 039
Iné	458 060	316 039	458 060		316 039
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 990 478	2 533 005	2 970 920	0	2 552 563
<i>Zákonné rezervy krátkodobé:</i>	426 015	415 730	426 015	0	415 730
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	426 015	415 730	426 015		415 730
<i>Ostatné rezervy krátkodobé:</i>	2 564 463	2 117 275	2 544 905	0	2 136 833
Odmeny pracovníkom	1 570 118	1 612 285	1 550 560		1 631 843
Iné	994 345	504 990	994 345		504 990

Rezerva na odmeny pracovníkov a na nevyčerpané odmeny k 31. decembru 2015 bola vytvorená v súlade s pravidlami odmeňovania pracovníkov. Ako dlhodobé rezervy sú vykázané najmä rezervy na programy dlhodobej hmotnej zainteresovanosti pracovníkov spoločnosti (SOP, LTI, EPP) vytvorené podľa koncernovej metodológie.

10. ZÁVÄZKY

Závazky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky v lehote splatnosti	9 275 908	4 261 254
Závazky po lehote splatnosti	143 054	478 567
Spolu	9 418 962	4 739 821

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2015 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	5 836 343	5 836 343	0	0
Závazky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	1 033 454	1 033 454	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Závazky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Závazky voči zamestnancom	680 146	680 146	0	0
Závazky zo sociálneho poistenia	325 077	325 077	0	0
Daňové záväzky a dotácie	1 543 942	1 543 942	0	0
Závazky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	0	0
Spolu	9 418 962	9 418 962	0	0

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2014 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	2 538 092	2 538 092	0	0
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	1 038 384	1 038 384	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	469 627	469 627	0	0
Záväzky zo sociálneho poistenia	284 975	284 975	0	0
Daňové záväzky a dotácie	408 743	408 743	0	0
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	0	0
Spolu	4 739 821	4 739 821	0	0

Záväzky voči spriazneným osobám, viz. bod č. 16.

11. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	464 728	527 292
odpočítateľné	0	-4 112
zdaniteľné	464 728	531 404
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-2 571 334	-2 436 331
odpočítateľné	-2 571 334	-2 436 331
zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	463 453	419 989
Uplatnená daňová pohľadávka	463 453	419 989
Zaučtovaná ako náklad	-43 465	0
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaučtovaná ako náklad	0	0
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

Spoločnosť zaučtovala odloženú daňovú pohľadávku vo výške 463 453 EUR.

12. INFORMÁCIE O ZÁVAZKoch ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 854	2 379
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	52 027	53 329
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	52 027	53 329
Čerpanie sociálneho fondu	53 000	53 854
Konečný zostatok sociálneho fondu	881	1 854

13. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	69 484
Nájomné	0	69 484
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	95 056	69 483
Nájomné	69 484	69 483
Ostatné	25 572	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	1 198 130	246 094
Projekty s fixným cenovým rámcem	1 198 130	246 094

14. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY

Spoločnosť mala v nájme (operatívny prenájom) 1 auto v celkovej obstarávacej hodnote 14 005 EUR.

Spoločnosť má administratívne priestory (2 913 m²) v nájme od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzatvorená do konca roku 2016 s možnosťou výpovede v určených prípadoch. Budúce záväzky z nájmu sú vo výške 494 814 EUR.

Podmienené záväzky

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

15. VÝNOSY A NÁKLADY

Tržby

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu	Predané licencie		Poradenstvo		Údržba a iné	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Slovenská republika	6 535 730	4 492 853	3 098 955	2 717 347	16 393 035	15 778 325
Nemecko	0	0	1 511 468	1 151 026	9 049 871	9 358 654
Veľká Británia	0	0	7 204	39 760	0	0
Iné	2 592	0	1 222 691	1 031 678	1 507 057	1 512 324
Spolu	6 538 322	4 492 853	5 840 318	4 939 811	26 949 963	26 649 303

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1 248 263	727 129	376 090	521 133	351 039
Výrobky	0	0	0	0	0
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	1 248 263	727 129	376 090	521 133	351 039
Manká a škody	0	0	0	0	0
Reprezentačné	0	0	0	0	0
Dary	0	0	0	0	0
Iné	0	0	0	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	1 248 263	727 129	376 090	521 133	351 039

Výnosy z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	69 504	46 057
Iné	69 504	46 057
Finančné výnosy, z toho:	1 807	1 874
Kurzové zisky, z toho:	1 146	16
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 146	16
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	661	1 858
Výnosové úroky	661	1 858

Informácie o čistom obrate

Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov a služieb alebo iných činností účtovnej jednotky a hlavných geografických oblastí odbytu:

Krajina	Výrobky, tovary a služby	2015 EUR	2014 EUR
Slovenská republika	Predané licencie	6 535 730	4 492 853
Slovenská republika	Poradenstvo	3 098 955	2 717 347
Slovenská republika	Údržba a iné	16 393 035	15 778 325
Nemecko	Poradenstvo	1 511 468	1 151 026
Nemecko	Údržba a iné	9 049 871	9 358 654
Veľká Británia	Poradenstvo	7 204	39 760
Iné	Predané licencie	2 592	0
Iné	Poradenstvo	1 222 691	1 031 678
Iné	Údržba a iné	1 507 057	1 512 324
Spolu	Predané licencie	6 538 322	4 492 853
Spolu	Poradenstvo	5 840 318	4 939 811
Spolu	Údržba a iné	26 949 963	26 649 303
Spolu		39 328 603	36 081 967

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	39 328 603	36 081 967
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľností na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	515 651
Čistý obrat celkom	39 328 603	36 597 618

Náklady

Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	21 878 583	19 849 922
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti	36 500	36 200
Nákup licencií	13 486 797	11 950 230
Ostatné služby koncernu - komunikačné	276 783	255 746
Právne a ekonomické poradenstvo	2 185 424	1 800 683
Ostatné služby ICo admin	3 259 356	2 557 024
Poplatky za používanie systému - CICS	1 056 320	1 150 371
Cestovné	358 502	455 178
Nájomné	548 845	547 764
Náklady na inzerciu, reklamu	129 401	134 089
Prenájom (lízing)	6 249	12 068
Ostatné	534 406	950 569
Mzdové náklady a ostatné náklady na závislú činnosť	10 458 633	10 002 319
Sociálne a zdravotné poistenie	2 547 811	2 519 168
Sociálne zabezpečenie	625 746	566 868
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	247 801	226 129
Dary	20 705	34 587
Iné	227 096	191 542
Finančné náklady, z toho:	10 408	7 320
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>7 418</i>	<i>1 959</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	7 418	1 959
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>2 990</i>	<i>3 841</i>
Bankové poplatky	2 990	3 841

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	36 500	36 200
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	36 500	36 200
iné uisťovacie auditorské služby	0	0
súvisiace auditorské služby	0	0
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neauditorské služby	0	0

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej daní z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	3 024 505	x	x	2 070 292	x	x
teoretická daň	x	665 391	22,00%	x	455 464	22,00%
Daňovo neuznané náklady	4 776 141	1 050 751	34,74%	3 829 727	842 540	40,70%
Výnosy nepodliehajúce dani	-3 781 245	-831 874	-27,50%	-3 325 152	-731 533	-35,33%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky			0			0
Umorenie daňovej straty			0			0
Zmena sadzby dane			0			0
Iné		14 913	0,49%			0
Spolu		899 181	29,73%	2 574 867	566 471	27,36%
Splatná daň z príjmov	x	899 181	29,73%	x	566 471	27,36%
Odložená daň z príjmov	x	-43 465	-1,44%	x	65 937	3,18%
Celková daň z príjmov	x	855 716	28,29%	x	632 408	30,55%

Spoločnosť zaúčtovala v roku 2015 rozdiel medzi rezervou na daň z príjmu právnických osôb 2014 a finálnou kalkuláciou dane z príjmu právnických osôb 2014. V tabuľke je tento rozdiel vykázaný v riadku "Iné".

Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2015 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú. V roku 2014 Spoločnosť poskytla odmeny členom štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť vo výške 6 000 EUR.

16. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Spoločnosť v bežnom účtovnom období zmenila vykazovanie transakcií so spriaznenými osobami. Spoločnosť vykazuje všetky transakcie po jednotlivých spriaznených osobách. Údaje bezprostredne predchádzajúceho obdobia boli podľa toho upravené.

Nákup

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ariba Inc.	3	1 605	0
Business Objects Software Ltd (IE00	5	1 022 013	1 659 499
Business Objects Software Ltd (IE00	3	23 266	13 008
SAP (Schweiz) AG	3	11 905	8 656
SAP AMERICA, INC.	3	57 965	21 924
SAP Business Services Center	5	88 012	210 110
SAP Business Services Center Europe	3	225 230	173 502
SAP CR, spol. s.r.o.	3	260 174	550 201
SAP d.o.o.	3	180 632	164 382
SAP Deutschland SE & Co. KG	3	507 930	352 281
SAP EMEA Inside Sales S.L.	3	8 750	30 250
SAP Espana, S.A.	3	22 798	25 755
SAP France	3	1 148	15 450

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
SAP Global Marketing Inc.	3	8 267	10 836
SAP Hungary Kft.	3	9 736	7 824
SAP Labs India Pvt Ltd	3	8 681	1 240
SAP Oesterreich GmbH	3	138 499	224 942
SAP Polska Sp. z o.o.	3	180 573	145 333
SAP Romania SRL	3	10 859	13 247
SAP Service and Support Center	3	3 414	19 714
SAP SYSTEMS, APPLICATIONS AND PROD.	3	6 121	0
SAP Türkiye Yazılım Üretim	3	900	0
SAP West Balkans d.o.o.	3	13 603	582
SuccessFactors Inc.	3	806	0
Sybase, Inc.	3	3 091	0
SAP (UK) Limited	3	0	10 925
SAP Asia Pte. Ltd.	3	0	1 958
SAP Italia S.p.A.	3	0	1 388
SAP SE	5	12 376 772	10 509 844
SAP SE	3	2 489 284	2 110 862
SAP SE	11	0	7 001 520

Predaj

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
SAP SE	3	10 145 956	9 968 876
SAP CR, spol.s.r.o.	3	520 068	0
Ostatné spriaznené osoby	3	2 610 494	0
SAP SE	8	0	1 332 869
SAP SE	11	0	1 623

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu
1	kúpa
2	predaj
3	poskytnutie služby
4	obchodné zastúpenie
5	licencia
6	transfer
7	know-how
8	úver, pôžička
9	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami

	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Pohľadávky z obchodného styku	2 194 149	1 241 404
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	1 332 869	1 332 869
Aktíva spolu	3 527 018	2 574 273
Závazky z obchodného styku	5 836 343	2 538 092
Pasíva spolu	5 836 343	2 538 092

Transakcie s kľúčovým manažmentom

Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, priamo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa alebo iného riaditeľa účtovnej jednotky. Priemerný počet osôb kľúčového manažmentu v rokoch 2015 a 2014 bol 16.

Odmeny vyplatené alebo záväzky voči osobám kľúčového manažmentu (ktoré sa vykazujú v rámci osobných nákladov vo výkaze ziskov a strát) sú nasledovné:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Mzdy a ostatné krátkodobé zamestnanecké požitky	1 359 028	1 207 111
Doplnkové dôchodkové poistenie	16 710	16 005
Spolu	1 375 738	1 223 116

17. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	4 090 487	0	0	0	4 090 487
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	409 049	0	0	0	409 049
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatútne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 915 703	0	0	1 437 884	5 353 587
Neuhrazená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 437 884	2 168 789	0	-1 437 884	2 168 789
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Spolu	9 853 123	2 168 789	0	0	12 021 912

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	4 090 487	0	0	0	4 090 487
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	409 049	0	0	0	409 049
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatútne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	7 894 100	0	-7 000 000	3 021 602	3 915 703
Neuhrazená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 021 602	1 437 884	0	-3 021 602	1 437 884
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Spolu	15 415 238	1 437 884	-7 000 000	0	9 853 123

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015 rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto: prevod na nerozdelený zisk minulých rokov vo výške 2 168 789 EUR

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

18. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

	2015 EUR	2014 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	3 024 505	2 069 953
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	773 145	803 594
Opravná položka k pohľadávkam	-4 026	585
Zmena stavu rezerv	291 420	-579 936
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-47 843	97
Úrokové náklady (netto)	-661	
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	4 036 540	2 294 293
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	385 812	3 851 711
Úbytok (prírastok) zásob	-521 134	-351 039
Úbytok (prírastok) záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	5 446 556	-1 685 659
Peňažné toky z prevádzky	9 347 774	4 109 306
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	9 347 774	4 109 306
Zaplatené úroky	0	-1520
Prijaté úroky	661	1858
Zaplatená daň z príjmov	-248 798	-1 181 903
Ostatné - vyplatené dividendy	0	-7 000 000
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	9 099 637	-4 072 259
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-910 032	-540 175
Prijmy z predaja dlhodobého majetku	142 905	116 681
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-767 127	-423 494
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy z cash-poolingového účtu	0	7 000 000
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	7 000 000
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	8 332 510	2 504 247
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	7 892 542	5 388 295
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	16 225 052	7 892 542

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami

Peňažné ekvivalenty

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

19. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2015 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.